
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Attività di Consulenza Tecnica d’Ufficio svolta dalla Dr.ssa LEONARDI Sabrina, Dirigente 
medico  a  tempo  indeterminato  presso  il  Distretto  Socio  Sanitario  n.  1  di  Brindisi. 
Liquidazione  compensi  per  Consulenze  Tecniche  d’Ufficio  (C.T.U.)  introitato  con 
ordinativo di riscossione n. 11 del 09/01/2026.

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 1 DI BRINDISI 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore del Distretto S.S. n.1 di Brindisi, Dr. Arturo Antonio Oliva, sulla base  
dell’istruttoria curata dal Funzionario Amministrativo Dott.ssa Claudia Mattia e della relazione formulata  
dal  Dirigente  Amministrativo del  Distretto S.S.  n.  1  di  Brindisi,  Dott.  Giuseppe Solito,  relaziona quanto  
appresso:

PREMESSO che  la Dr.ssa LEONARDI Sabrina, Dirigente medico a tempo indeterminato presso il Distretto 
Socio Sanitario n.  1 di  Brindisi,  ha effettuato prestazioni in favore di  terzi  ed in particolare Consulenze 
Tecniche di Ufficio “C.T.U.” a seguito di nomina del Giudice, giusta fatture emesse dalla ASL di Brindisi,  
introitate con ordinativo di riscossione n. 11 del 09/01/2026, meglio specificate nel prospetto che segue; 

ACCERTATO  che  per  tali  prestazioni  l’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  ha  emesso  regolari  fatture 
sintetizzate nel seguente prospetto:

CONSIDERATO  che la somma di € 300,00 (Totale Imponibile, esclusa I.V.A. 22%) risulta essere posta sul  
conto 764.125.00020 “Proventi per Prestazione di Consulenza” del Bilancio di esercizio 2026;

ACCERTATO che dette prestazioni sono state incassate dalla Tesoreria della ASL di Brindisi, e regolarizzate 
con ordinativo di riscossione n. 11 del 09/01/2026;

PRESO  ATTO che  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  
acquisita in data 12/01/2026 al n. 0002865 del protocollo di questo Distretto, la Dr.ssa LEONARDI Sabrina,  
ha dichiarato, sotto la propria responsabilità, che l’attività di cui alla reversale n. 11 del 09/01/2026 è stata  
sempre  integralmente  svolta  al  di  fuori  del  normale  orario  di  lavoro  e  nel  rispetto  del  Regolamento 
Aziendale ALPI (Deliberazione ASL BR n. 1321 del 07/05/2008); 

VERIFICATO che dal cartellino presenze aggiornato a Ottobre 2025, la Dr.ssa LEONARDI Sabrina, Dirigente 
medico a tempo indeterminato presso il Distretto Socio Sanitario n. 1 di Brindisi, non registra debito orario 
istituzionale, fino a tale data verificabile;

RITENUTO  di  dover  liquidare  e  pagare  alla  Dott.ssa  Sabrina  Leonardi,  Dirigente  medico  a  tempo 
indeterminato presso il Distretto Socio Sanitario n. 1 di Brindisi, quanto spettante per attività di consulenza 
svolta in favore di terzi, cosi come sintetizzato nel prospetto che segue:

1

 

Ordinativo di riscossione Fattura n. Data fattura Imponibile IVA 22% Totale complessivo

n. 11 del 09/01/2026 102/7 09/01/2026 300,00 € 66,00 € 366,00 €

TOTALE 300,00 € 66,00 € 366,00 €



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Ordinativo di riscossione Fattura n. Imponibile 
Fattura

(A)

Quota 5% 
Amm. 

B = (A*5%)

Compenso 
medico

C = (A-B)

Trattenuta su 
compenso da 

terzi 8,50% 
(IRAP)

D = (C*8,50%)
n. 11 del 09/01/2026 102/7 300,00 € 15,00 € 285,00 € 24,22 €

TOTALI 300,00 € 15,00 € 285,00 € 24,22 €

RITENUTO di  poter  liquidare  e  pagare  alla  Dr.ssa  LEONARDI  Sabrina  quanto  spettante  per  l’attività  di  
consulenza svolta in favore di terzi, come nel sopra riportato prospetto.

DETERMINA

per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1. di liquidare alla Dr.ssa LEONARDI Sabrina, Dirigente medico a tempo indeterminato presso il Distretto 
Socio Sanitario n. 1 di Brindisi, la somma di  €  285,00 (colonna C del prospetto sopra descritto)  quale 
Compenso Professionale, regolarmente introitata a saldo delle fatture emesse sopra elencate, relativo ai 
proventi per attività di Consulenza Tecnica di Ufficio “C.T.U.”;

2. di imputare la somma di  €  285,00  sul conto 70613600035 “Compenso Personale Ruolo Sanitario per  
Consulenze” - Centro di Costo n. 50.199.0101 – DSS1 Brindisi del Bilancio 2026;

3. di trattenere alla Dr.ssa LEONARDI Sabrina la somma € 24,22 (colonna D del prospetto sopra descritto)  
“IRAP 2026“ sul conto 760.100.000.05 del Bilancio 2026;

4. di notificare il presente atto all’interessata e all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie.

Il Funzionario Istruttore (Dott.ssa Claudia Mattia) 

Il Dirigente Amministrativo (Dott. Giuseppe Solito) 

Il Direttore del Distretto S.S. n. 1 (Dr. Arturo Antonio Oliva) 

                               
Con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  dichiara  di  non  versare  in  alcuna  situazione  di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13,  
co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale  
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2


		2026-01-12T12:21:07+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da ClaudiaMattia


		2026-01-12T16:16:15+0100
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2026-01-14T12:06:08+0100
	ARTURO ANTONIO OLIVA
	Firma


		2026-01-14T12:12:31+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000109 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000099 del 12/01/2026




